ANAC
Autoridade Nacional da Aviação Civil
Portuguese Civil Aviation Authority

DESPACHO Nº 01/2019

A sociedade ELITELLINA SRL, com sede em Via Delle Orobie Sondrio, 377-23018 ltaly,
é titular de um reconhecimento para o exercício da atividade de trabalho aéreo em
território e espaço aéreo nacional, que lhe foi concedido pelo Despacho n.0 1 /2018,
de 1 5 de maio de 2018, publicado no Diário da República 2.0 série, n.0 100, de 24 de
maio de 2018.

Tendo a referida sociedade requerido a alteração do reconhecimento e estando
cumpridos todos os requisitos exigíveis para o efeito determino, ao abrigo do artigo
25.0 do Decreto-Lei n.0 44/2013, de 2 de abril de 2013, e no uso das competências
delegadas pelo Conselho de Administração da ANAC, conforme n.0 4.5.1, da
Deliberação n.0 1745/2016, publicada na 2.ª série do Diário da República n.0 217, de
11 de novembro de 2016, o seguinte:

l. - É alterada a alínea b) do reconhecimento da empresa que passa a ter a seguinte
redação:

b) Quanto ao equipamento:
- Eurocopter AS350B3, matrículas 1-CAVA, 1-MCMC, 1-MIAZ, 1-RUFA, 1-FEAL, 1-
TORG, 1-NGIU, 1-DARJ, 1-FRAT, 1-GUSA e 1-TAL T.

2. - É republicado, em anexo, o texto integral do reconhecimento, tal como resulta da
referida alteração.

Lisboa, f- de junho de 2019

A Vogal do Conselho de Administração ~ ,~()J~
Tânia Cardoso Simões

Rua B, Edifício 4 · Aeroporto da Portela 4 · 1749·034 Lisboa· PORTUGAL
NIF· 504 288 806

Tel. +351 212 842 226 * Fax +351 218 402 398
www.anac.pt * e-mail: geral@anac.pt

ANAC
Autoridade Nacional da Aviação Civil
Portuquese Civíl Aviation Authority

ANEXO

A sociedade ELITELLINA SRL, com sede em Via Delle Orobie Sondrio, 377-23018 ltaly,
é titular de um reconhecimento para o exercício da atividade de trabalho aéreo em
território e espaço aéreo nacional, nos seguintes termos:

a) Quanto ao tipo de exploração:
- as modalidades constantes do documento equivalente ao Certificado de
Operador de Trabalho Aéreo;

b) Quanto ao equipamento:
- Eurocopter AS350B3, matrículas 1-CAVA, 1-MCMC, 1-MIAZ, 1-RUFA, 1-FEAL, 1-
TORG, 1-NGIU , 1-DARJ, 1-FRAT, 1-GUSA e 1-TALT.

2. O exercrcio dos direitos conferidos por este reconhecimento está
permanentemente dependente da posse de título autorizativo e de documento
equivalente ao Certificado de Operador de Trabalho Aéreo válidos para o exercício da
respetiva atividade no Estado-Membro ou Estado do Espaço Económico Europeu de
origem.

Rua B, Edifício 4 - Aeroporto da Portela 4 - 1749-034 Lisboa - PORTUGAL
NIF· 504 288 806

Te!. +351 212 842 226 * Fax +351 218 402 398
www.anac.pt * e-mail: geral@anac.pt